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Předmluva

Když mne poprvé napadlo psát o úplatkářských trestných činech, přiznávám, že

jsem notnou chvíli nad vhodností tématu přemýšlela. Moje pochybnosti spočívaly

možná v líbivosti, možná až v přílišné aktuálnosti tématu vzhledem ke společenskému

dění poloviny roku 2013, kdy jsem si rigorózní práci zadávala. Byť se jedná i dnes o

téma bezpochyby vysoce současné, vždyť jen z médií se o úplatkářství denně

dozvídáme, je stále i tématem nosným a podnětným, které vyvolává mezi odbornou

veřejností celou řadu polemik a podněcuje další a další debaty. Nakonec zvítězilo

odhodlání je zpracovat a nastolit možné sporné otázky při jeho efektivním potírání, a to

možná i proto, že nebylo uceleněji monograficky vydáno. Téma je bezpochyby

zajímavé i pro neprávnickou veřejnost, vždyť boj proti korupci a potažmo úplatkářství

se stal jedním z hesel koaliční vlády vzešlé z voleb do Poslanecké sněmovny v roce

20101 a byl červenou nití předčasných parlamentních voleb na podzim 2013. Ironií

osudu pak je, že právě podezření z přijetí úplatku stálo za pádem vlády vzešlé z voleb v

roce 2010 a následným vypsáním voleb předčasných. Kladla jsem si za cíl zvolené téma

obsáhnout a popsat co možná nejkomplexněji, a to na pozadí stručného legislativního

exkurzu. V práci ovšem dostaly prostor i úvahy nad situací de lege ferenda, tedy nad

takovým ideálním právním stavem, kdy by bylo úplatkářství nejen snadno odhalováno,

ale i poté v řízení před soudem prokazováno a následně penalizováno, stejně tak jako

úvahy nad rolí trestněprávní nauky a vědy v tomto složitém procesu. V rigorózní práci

se pak podrobněji věnuji dílčím otázkám z oblasti trestního práva procesního, kterými je

jednak zavedení alternativy k institutu zvláštní účinné lítosti v rámci postihu

úplatkářství, jednak institutu policejního agenta, jehož použití, a to nejen v případě

odhalování a potírání úplatkářských trestných činů, naráží na mnohé ústavní limity,

zejména na kolizi veřejného zájmu s právy jednotlivce. Problematikou z oblasti

trestního práva hmotného s přesahem do filozofie práva je pak křehké téma úplatkářství

v politických dohodách. Posledně jmenovaná oblast je vzhledem k absenci dotčených

soudních rozhodnutí nahlížena z pohledu trestněprávní teorie, a ponechává cesty

otevřené reálnému vývoji.

1 Dostupné na https://www.vlada.cz/assets/media-centrum/dulezite-

dokumenty/Programove_prohlaseni_vlady.pdf /citováno dne 16. 10. 2017/

https://www.vlada.cz/assets/media-centrum/dulezite-dokumenty/Programove_prohlaseni_vlady.pdf
https://www.vlada.cz/assets/media-centrum/dulezite-dokumenty/Programove_prohlaseni_vlady.pdf
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práce.

** Pokud v práci není odkaz na příslušný zákon, jedná se o tr. zákoník, a to nevyplývá-li

z kontextu či názvu subkapitoly jinak.
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1 Úvod

Téměř veškeré lidské počínání je motivováno touhou po vlastním uspokojení,

avšak ne vždy je takové jednání v souladu se společenskými pravidly, jak je tomu právě

v případě jednání, které označujeme jako korupční. Dodržování norem chování je na

základě společenského konsenzu podchyceno normami právními a vytváří pevný rámec

naší společnosti. Úlohou trestního práva hmotného je vymezit, jaké jednání je už

společensky nepřijatelné a za toto stanovit sankce. Z teze v úvodu lze vyvodit, že

blahobyt jednotlivce či blahobyt společenství, jehož znakem je zdůraznění toho, co je

jeho členům společné,2 nemusí nutně obsahově odpovídat blahobytu společnosti, která

normy na svoji ochranu před nežádoucím jednáním ze strany svých jednotlivců přijala.

Naopak v utopické společnosti by jednání jednotlivců přispívala ke společenskému

blahobytu jako takovému, avšak představy o těchto společnostech vzaly v průběhu

formování moderních společenských uspořádání za své a demokratické společenské

uspořádání a právní stát jsou mnohdy ohrožovány jednáními, která sledují zájem

jednotlivců obohatit se na úkor většiny, a to ať už obohacením rozumíme dosažení

majetkového nebo jiného prospěchu. Přestože se však blahobyt jednotlivce nevylučuje

s jednáním po právu, respektive s jednáním právem nezakázaným podle obecného

principu soukromého práva „co není zakázáno, je dovoleno,“ v mnoha případech při

jeho dosahování dochází k porušení právem chráněného objektu, kterým je ochrana

společenských zájmů a hodnot nezbytných k řádnému fungování demokratického

právního státu a ochraně veřejnosti.3 Skutkové podstaty trestného jednání na ochranu

obstarávání věcí obecného zájmu (a podnikání) jsou obsaženy ve zvláštní části hlavě X

dílu 3 trestního zákoníku a tématem této rigorózní práce jsou korupční delikty v užším

slova smyslu, jak je vymezuje zákonodárce pod pojmem úplatkářství. Jejím smyslem je

pak mimo jiné vytyčit hranici mezi jednáním, které je společensky přípustné a

jednáním, které by mělo být de lege lata jako společensky nežádoucí postihováno

prostředky trestního práva. Rigorózní práce se zaměřuje na úplatkářství ve všech

třech jeho formách, jak jej rozlišuje zákonodárce, tj. přijetí úplatku, podplacení a

2 PIEPER, J. Základní formy sociálních pravidel hry. Praha: OIKOYMENH, 1994, s. 17

3 JELÍNEK, J. a kol. Trestní právo hmotné. Obecná část. Zvláštní část. 6. vyd. Praha: Leges, 2017, s. 821.
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nepřímé úplatkářství, a na možné problémy s jeho kvalifikováním a postihem spojené.

Klade si za cíl obsáhnout veškerou hmotněprávní zákonnou úpravu se zasazením do

širších interdisciplinárních souvislostí, zejména s ohledem na aspekty příbuzných věd,

stejně tak jako přijít s analýzou vybraných problémů z oblasti trestního práva

procesního – kterým je zavedení alternativy k institutu zvláštní účinné lítosti v podobě

zvláštního ustanovení o dočasném odložení trestního stíhání (a na něj navazující

rozhodnutí o nestíhání podezřelého) a problematika tzv. protikorupčního agenta, která

per se naráží na četné aplikační limity, a které je v práci věnován úvahový prostor.

Oblasti trestního práva hmotného se dotýká také ta část práce, která pojednává o tzv.

poslaneckých trafikách, tedy tématu úplatkářství v politických dohodách, což je opět

podloženo kazuistickým exkurzem do doposud nejasné rozhodovací praxe tuzemských

soudů.

Kde není přímého poškozeného ani oběti trestného činu, není ani dvojího zájmu

na dopadení pachatele jako v případě ostatní trestné činnosti. O to ale není menšího

společenského zájmu na odhalení takového jednání jako společensky vysoce

nežádoucího, který, reprezentovaný veřejnou žalobou, je taktéž prosazován na nevládní

úrovni (respektive na úrovni na státní moci nezávislé) v podobě rozličných občanských

aktivit korporátního (zejména skrze spolky) a fundačního charakteru. Korupce a

potažmo úplatkářství (pro účely této práce jako korupce v užším slova smyslu) úzce

souvisí s úrovní morálky v dané společnosti a nízká míra korupce tvoří beze všech

pochybností jeden z jejích základních pilířů. Není tak divu, že státům, jejichž

demokratická minulost byla přerušena lety nesvobody a izolace zapříčiňující

nedostatek, jež autoritářské režimy provázel, s sebou nesla do jisté míry optikou doby

morálně tolerované jednání jejích členů spočívající v předávání „všimného“ za služby a

hmotné statky mimo standardní procesy nebo za tzv. služby nadstandardní či tolerovala

např. institut tzv. nákupčích (jinými slovy profesionálních úplatkářů) v dodavatelsko-

odběratelských vztazích,4 se nabytá svoboda po pádu těchto nedemokratických režimů

v mnoha případech vymkla z rukou a stala se tak živnou půdou pro budování

klientelistických struktur a bujícího lobbingu (vznikajících často právě na základě

starých struktur), s nimiž je korupce jako termín úplatkářství nadřazený často

4 ZOUBEK, V., ZOUBKOVÁ, I. Globální proměny korupce. Pocta Otovi Novotnému k 80. narozeninám.

Praha: ASPI, Wolters Kluwer, 2008, s. 479.
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spojována. Avšak nebylo by na místě přičítat současnou míru korupce jenom a pouze


[…]

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http://www.korupce.cz/assets/partnerstvi-pro-otevrene-vladnuti/Prubezna-sebehodnotici-zprava-Akcniho-planu-Ceske-republiky-Partnerstvi-pro-otevrene-vladnuti-na-obdobi-let-2016-az-2018.pdf
http://www.korupce.cz/assets/partnerstvi-pro-otevrene-vladnuti/Prubezna-sebehodnotici-zprava-Akcniho-planu-Ceske-republiky-Partnerstvi-pro-otevrene-vladnuti-na-obdobi-let-2016-az-2018.pdf
http://www.korupce.cz/assets/partnerstvi-pro-otevrene-vladnuti/Prubezna-sebehodnotici-zprava-Akcniho-planu-Ceske-republiky-Partnerstvi-pro-otevrene-vladnuti-na-obdobi-let-2016-az-2018.pdf
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https://ec.europa.eu/home-affairs/what-we-do/policies/organized-crime-and-human-

trafficking/corruption_en

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A32003F0568

https://www.coe.int/en/web/greco/home

http://www.korupce.cz/assets/protikorupcni-strategie-vlady/na-leta-2006-az

2011/Aktualizace_Strategie-2006-az-2011.pdf.

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A32003F0568

http://www.bulletin-advokacie.cz/nejvyssi-soud-odposlechy-v-kauze-rath-lze-pouzit-

jako-dukaz
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odposlechu-kauze
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https://www.vlada.cz/cz/clenove-vlady/pri-uradu-vlady/jan_chvojka/aktualne/vlada-
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Vybrané problémy korupčních deliktů

Abstrakt

Rigorózní práce „Vybrané problémy korupčních deliktů“ představuje rozbor

problematiky úplatkářských trestných činů přijetí úplatku (§ 331 tr. zákoníku),

podplacení (§ 332 tr. zákoníku) a nepřímého úplatkářství (§ 333 tr. zákoníku) jako

korupční trestné činnosti v užším slova smyslu s jejími veškerými specifiky včetně

výkladu stěžejních pojmů, jejichž porozumění je pro tuto látku klíčové. Práce okrajově

nabízí interdisciplinární pohledy na tento fenomén z hlediska kriminologie, sociologie a

teorie národního hospodářství, což zprostředkovává jiný a žádoucí úhel pohledu na

tento komplexní jev. Výklad je představen na podrobném pozadí legislativního vývoje

s akcentem na přijaté terminologické změny, včetně exkurzu do raných dějin trestání

úplatkářství, a se zasazením do mezinárodního a zejména evropského kontextu.

Rigorózní práce taktéž neopomíjí subtéma sankcionování pachatelů korupční trestné

činnosti a představení vývojových trendů v této oblasti. V práci je dále provedena

analýza úzce souvisejících vybraných problematik. Těmi je zavedení institutu

zvláštního ustanovení o dočasném odložení trestního stíhání (§ 159c tr. řádu) a na něj

navazujícího rozhodnutí o nestíhání podezřelého (§ 159d tr. řádu), jako alternativního

procesního institutu k dříve platné zvláštní účinné lítosti, která představovala speciální

institut zániku trestní odpovědnosti ve vztahu k tomuto druhu trestné činnosti. Dalším

vybraným tématem je institut tzv. protikorupčního agenta (§ 158e tr. řádu) jako

zvláštního poddruhu tohoto operativně pátracího prostředku, jehož aplikace však naráží

na mnohé ústavní limity. Předkládaný text nabízí zamyšlení se nad prolomením

judikaturou vysloveného zákazu provokace, a to jak tuzemskými, tak evropskou

lidskoprávní soudní instancí. Poslední z vybraných oblastí zájmu je nalézání

úplatkářství v politických dohodách skrze tzv. poslanecké trafiky, jež představují slib

členství ve funkcích státních či polostátních podniků výměnou za politický mandát.

Toto téma zprostředkovává teoretická východiska a autorčin komentář.

Klíčová slova

Úplatkářství, dočasné odložení trestního stíhání, tzv. protikorupční agent.
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Selected problems of corruption criminal offenses

Abstract

The rigorous thesis with the title „Selected problems of corruption offenses“ analyzes

bribery crimes as corruption criminal offenses with the focus on Accepting bribes (§

333 of Criminal Code) Bribery (§ 332 CC) and Indirect bribery (§ 333 CC). The thesis

includes apart from the legal analysis also other interdisciplinary perspectives such as

criminology, sociology and economical approach, what brings about a more complete

picture of this complex phenomenon. This presented analysis of bribery offenses is

depicted within the context of its legislative developments, including its both

International law and European law aspects and a brief legislative history on the

sanctioning of bribery. The thesis also discusses the punishments of perpetrators of the

corruption criminal offences including its developments. The thesis also contemplates

other important relevant issues. In that respect the thesis presents a deeper insight into

legal instruments such as the special provision for the temporary suspension of criminal

prosecution (§ 159c CC) and the subsequent decision on the non-prosecution of the

suspect (§ 159d CC), which serves as the alternative procedural instrument to the

formerly effective intstrument of special pity. Further legal instrument that receives a

special attention is the anti-corruption agent (§ 158e CC) as a form of criminal

inteligence tools. Also it will be explained how its application is subject to a great many

constitutional limits and furthermore, the prohibited provocation in light of domestic

courts` and European Court of Human Rights`s caselaw will be analyzed. The last of

the selected topics is finding the bribery in political agreements in the form of promises

of membership in state or semi-state enterprises. Due to the ongoing nature of the

corresponding court proceedings, regarding the last topic, this thesis offers only the

theoretical background and author's commentary.
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Bribery, temporary suspension of criminal prosecution, anti-corruption agent.