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1. Aktuálnost (novost) tématu: Autorka si vybrala jako téma své rigorózní práce problematiku korupčních
deliktů, chtěla se přitom zaměřit jen na některé jí vybrané problémy. Téma korupčních deliktů je standardním
tématem kandidátských prací, kterému je pravidelně věnována pozornost v odborné literatuře. Nejde tak v tomto
směru o téma nové, nicméně i tak je třeba mu opakovaně věnovat pozornost, právní úprava i náhled veřejnosti
na tuto problematiku se mění v průběhu doby, ostatně to zažila i autorka v průběhu psaní své práce, jak
poznamenala v úvodu. Uvedenému tématu se opakovaně věnuje i moc výkonná, vydávají se různé zprávy o
stavu korupce, pravidelně se provádí hodnocení mezinárodní, vydávají se různé žebříčky zemí z hlediska
uvedeného problému, dávají se mezinárodní doporučení, přijímáme mezinárodní závazky k postihu korupce,
dochází ke změnám tuzemské právní úpravy etc. Jde tak o téma stále živé, aktuální, kterému je třeba soustavně
věnovat pozornost, a proto jde o vhodný námět i na kandidátskou práci.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti především z oboru trestního práva hmotného, ale též z dalších
právních oborů, (vedle trestního práva procesního) především z práva ústavního, případně správního a
doprovodných věd kriminálních (zejména trestní politiky a kriminologie),

- vstupní údaje a jejich zpracování – autorka se měla zabývat primárně současnou právní úpravou, měla
zohlednit současnou i dřívější judikaturu, příp. provést srovnání historické či mezinárodní, a to
s ohledem na specifické zaměření práce,

- použité metody – odpovídají tématu, autorka využívala metody deskriptivní, provedla též analýzu,
zčásti využila i metodu syntetickou.

3. Kritéria hodnocení práce:

- Logická stavba práce: Autorka rozdělila práci do 9 kapitol, z nichž první je úvodem a poslední
závěrem. Kapitoly 2-8 také dále podrobně členila. V druhé kapitole představila téma úplatkářství, zde se
mimo jiné věnovala i historii postihu úplatkářství. Třetí kapitolu věnovala aktuální právní úpravě,
ovšem ve skutečnosti jde jen o její základní představení s výkladem některých pojmů, protože
jednotlivé skutkové podstaty postihující úplatkářství rozebrala (poněkud neorganicky) v kapitole čtvrté,
jež tak tvoří jádro práce, jsou jí věnovány i kapitoly další, zaměřené na dílčí otázky. Tak v páté kapitole
zaměřila svou pozornost na sankcionování, šestou na vývoj institutu zvláštní účinné lítosti. Na to
navázala v kapitole sedmé věnované tzv. protikorupčnímu agentovi, s přesahem k obecnějšímu
problému tzv. agenta provokatéra. Osmou kapitolu zaměřila na kontroverzní téma úvah o korupci
v politice a v politických dohodách. Strukturu práce tak lze (s drobnou výhradou) považovat za vcelku
zdařilou, autorka směřovala od obecného ke zvláštnímu, nepominula témata se základním související.

- Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací: Přehled použité literatury je na
rigorózní práci na první pohled vcelku obsáhlý, čítá více než osm desítek různých pramenů. Jde
především o obvyklé prameny pro rigorózní práci z oboru trestního práva (aktuální i historické učebnice
a komentáře, právněhistorické studie), i jiných právních odvětví, jde ovšem i o specifickou literaturu
vážící se k danému tématu. Bohužel až na výjimku nejsou zastoupeny prameny cizozemské, neboť
autorka se nevěnovala mezinárodnímu srovnání, což je u takového tématu poněkud na škodu (v tomto

směru je třeba ocenit především pasáže v sedmé kapitole, kde přece jen nástin zahraniční úpravy je
uveden). Z významnějších monografií na dané téma některé ovšem absentují (např. od autorů Davida a
Netta, či od Chmelíka a Tomici, jak upozornila oponentka). Autorka citovala jednotným stylem
založeným na ČSN ISO 690, resp. 690-2, a to jak v seznamu literatury, tak i v poznámkách pod čarou.
Ocenit je třeba též rozsáhlý katalog soudních rozhodnutí, která autorka při práci skutečně využívala.

- Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu): Autorka vcelku standardním způsobem vyložila
stávající právní úpravu jednotlivých skutkových podstat úplatkářských trestných činů za využití
dostupné literatury. Je pravdou, že v některých ohledech mohl být rozbor zevrubnější, práce je v tomto
směru více popisná, méně analytická, nicméně i tak jde o rozbor pro účely rigorózní práce dostačující.
Z hlediska hloubky rozboru tématu je třeba ocenit především kapitolu sedmou, která na více než dvaceti
stranách obsahuje výklad týkající se problematiky tzv. protikorupčního agenta. Byť i zde převažuje
přístup deskriptivní, provedla zde autorka analýzu problematiky a následnou (byť značně stručnou)
syntézou dospěla k závěrům o využitelnosti tohoto institutu. Autorka se zde zaměřila na rozbor
některých rozhodnutí tuzemských soudů a stanoviska Nejvyššího soudu, velkou pozornost věnovala
případu policisty Mareše a opakovanému rozhodování v jeho trestní věci nejen obecnými soudy, ale též
soudem Ústavním, jakož i Evropským soudem pro lidská práva. Na judikaturu posledně uvedeného
soudu pak zevrubně autorka upozornila v navazující pasáži práce.
Vcelku lze práci hodnotit pozitivně, autorka se ze svého úhlu pohledu věnovala jednotlivým dílčím
otázkám, některým zevrubněji, jiným méně, práce je však ucelená, působí kompaktním dojmem.

- Úprava práce (text, grafy, tabulky): Úprava textu je řádná, úhledná, práce je členěna standardním
způsobem. Autorka v práci nezpracovávala žádné kriminologické průzkumy, tabulky ani grafy tak
v samotném textu práce nevyužívala. Členění práce odpovídá běžným standardům.

- Jazyková a stylistická úroveň: Autorka užívá spisovného jazyka, práce je psána srozumitelně, někdy
autorka používá spíše popularizující než odborný styl vyjádření, až na výjimky se neobjevují
gramatické chyby, stylistické nedostatky či neobratná vyjádření.

4. Případné další vyjádření k práci: Lze konstatovat, že autorka na počátku práce vytčené cíle dosáhla,
popsala stávající právní úpravu, kterou zasadila do širších interdisciplinárních souvislostí, přidala svůj
subjektivní náhled na některé aspekty toho, co by bylo možno vnímat jako korupci (např. v politice). Zpracovala
tak práci rigorózní způsobem odpovídajícím nárokům kladeným na tento druh kvalifikačních prací, prokázala
schopnost samostatně zpracovat odbornou práci na určené téma.

5. Otázky k zodpovězení při obhajobě:

 Představte vlastní návrhy na možné vylepšení právní úpravy v oblasti úplatkářství.

 Představte institut tzv. protikorupčního agenta a úskalí při jeho využití.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 8. 2. 2019

JUDr. Jiří Říha, Ph.D.
pověřený akademický pracovník